

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3814
दिनांक 12 अगस्त, 2025 के लिए प्रश्न

अंतर्राष्ट्रीय घुड़सवारी खेलों में भारतीय घोड़ों की भागीदारी

3814. श्री बलभद्र माझी:

श्री गोडम नागेश:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रिमाउंट वेटेरिनरी सेंटर (आरवीसी) में ईकाइन डिसीज-फ्री कम्पार्टमेंट (ईडीएफसी) की मान्यता से अंतर्राष्ट्रीय घुड़सवारी खेलों में भारतीय घोड़ों की भागीदारी पर क्या प्रभाव पड़ेगा;
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्र में भारत के प्रवेश से इसके प्रोफाइल पर क्या प्रभाव पड़ेगा;
- (ग) क्या ईडीएफसी में निरंतर निगरानी और अंतर्राष्ट्रीय सर्वोत्तम प्रथाओं के पालन को सुनिश्चित करने के लिए मानक संचालन प्रक्रियाएं (एसओपी) लागू हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) और (ख) विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन (WOAH) द्वारा रिमाउंट वेटेरिनरी सेंटर (आरवीसी, मेरठ) में ईकाइन डिसीज-फ्री कम्पार्टमेंट (ईडीएफसी) को मान्यता देश के घुड़सवारी खेलों के लिए एक प्रमुख मील का पथर है। यह भारतीय घोड़ों को लंबे कारंटाइन के बिना अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धा करने की अनुमति देता है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि वे अपना सर्वोत्तम प्रदर्शन करें। यह मान्यता भारत को विश्वस्तरीय जैव सुरक्षा मानकों वाले चुनिंदा देशों के समूह में शामिल करती है, जिससे घुड़सवारी कार्यकलापों में उसकी वैश्विक स्थिति सुदृढ़ होती है और पशु देखभाल, पशु चिकित्सा विज्ञान और खेलों में प्रगति परिलक्षित होती है।

(ग) और (घ) ईकाइन डिसीज-फ्री कम्पार्टमेंट (ईडीएफसी) मानक संचालन प्रक्रियाओं (SOP) के एक सुदृढ़ ढाँचे के तहत संचालित होता है ताकि निरंतर रोग निगरानी सुनिश्चित की जा सके, उच्च जैव सुरक्षा मानकों को बनाए रखा जा सके और अंतर्राष्ट्रीय सर्वोत्तम प्रथाओं के अनुरूप कार्य किया जा सके। इन एसओपी में सभी महत्वपूर्ण कार्य शामिल हैं, जिनमें संगरोध, अपशिष्ट प्रबंधन, कार्मिक आचरण, आपातकालीन प्रतिक्रिया और आवागमन नियंत्रण शामिल हैं। नवीनतम वैज्ञानिक और नियामक विकासों को प्रतिबिंबित करने के लिए इनकी समय-समय पर समीक्षा की जाती है और इन्हें अद्यतन किया जाता है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि ईडीएफसी सुरक्षित, अनुपालन योग्य और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए तैयार रहे।
